
572

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Poder Executivo

0089

0257

0750

0901

0909

0999

1008

1157

2025

2117

8006

8025

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Universalização dos Serviços de Telecomunicações

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

Qualidade dos Serviços de Telecomunicações

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações
Gestão da Política de Comunicações

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

 918.395.932

 25.750

 427.221.059

 0

 300.000.000

 0

 70.870.971

 56.341.454

 0

 0

 15.600.553

 50.704.225

 871.066.751

 5.872.203

 487.633.455

 0

 226.229.453

 2.245.034.621

 132.754.200

 113.270.721

 0

 0

 97.581.944

 200.000.000

 955.650.800

 0

 0

 365.123

 353.309.000

 2.435.395.494

 0

 0

 283.731.583

 502.198.477

 0

 0

 955.650.800

 0

 0

 365.123

 353.309.000

 3.399.433.582

 0

 0

 281.844.672

 501.478.849

 0

 0

Programa

Código/Especificação

09

24

28

99

Previdência Social

Comunicações

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 918.395.932

 920.764.011

 0

 0

 871.066.751

 1.263.341.976

 0

 2.245.034.621

 955.650.800

 1.139.239.060

 365.123

 2.435.395.494

 955.650.800

 1.136.632.521

 365.123

 3.399.433.582

Função

121

122

125

126

128

131

272

301

306

331

333

365

422

572

573

694

722

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviços Financeiros

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 424.076.270

 35.530.641

 6.658.089

 6.102.160

 0

 918.395.932

 12.767.859

 7.812.409

 974.506

 0

 280.307

 16.200.121

 50.211.239

 0

 0

 60.150.412

 300.000.000

 0

 22.700.000

 518.438.297

 65.594.592

 44.258.065

 22.949.997

 4.000.000

 871.066.751

 15.588.194

 10.075.770

 937.553

 0

 313.923

 37.105.046

 181.407.770

 0

 6.942.233

 106.801.083

 226.229.453

 2.245.034.621

 2.700.000

 469.277.194

 52.530.674

 7.500.000

 6.890.000

 1.300.000

 955.650.800

 10.972.275

 8.179.008

 1.044.000

 6.750.000

 336.000

 24.056.686

 49.553.000

 40.000.000

 0

 104.841.223

 353.674.123

 2.435.395.494

 2.700.000

 468.557.566

 52.530.674

 7.500.000

 6.890.000

 1.300.000

 955.650.800

 10.972.275

 8.179.008

 1.044.000

 6.608.250

 336.000

 24.056.686

 49.553.000

 39.160.000

 0

 103.936.062

 353.674.123

 3.399.433.582

Subfunção

41101

41231

41902

41903

Ministério das Comunicações

Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

Fundo de Universalização dos Serviços de 
Telecomunicações - FUST
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das 
Telecomunicações - FUNTTEL

 1.398.093.619

 390.362.099

 0

 50.704.225

 1.535.360.176

 1.099.826.775

 1.402.333.852

 341.922.545

 1.594.131.739

 1.098.762.168

 1.587.266.810

 250.489.760

 1.591.525.200

 2.062.800.256

 1.587.266.810

 250.489.760

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.220.998.561

 267.904.786

 50.256.596

 300.000.000

 0

 1.153.060.397

 634.220.921

 120.897.956

 226.229.453

 2.245.034.621

 1.276.446.700

 385.675.133

 79.824.150

 353.309.000

 2.435.395.494

 1.276.446.700

 382.818.594

 80.074.150

 353.309.000

 3.399.433.582

Grupo de Despesa

100
129
156
169
172
174
178
180
250
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 353.309.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 183.118.271

 0
 0

 898.939.369
 33.832.875

 1.676.793.574
 775.136

 1.293.899
 604.680.458

 897.583.165
 183.118.271
 248.565.506
 317.349.810
 954.092.369
 33.832.875

 2.250.790.537
 775.136

 1.293.899
 604.680.458

Fonte

 44.650.000
 0
 0
 0

 6.683.000
 0

 28.741.150
 0
 0
 0

 670.531.484
 0

 248.565.506
 317.349.810

 0
 0

 39.999.900
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 182.401.681
 0
 0
 0

 48.470.000
 0

 151.946.913
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 353.309.000  0  3.399.433.582  5.492.082.026 80.074.150 1.276.446.700  0  382.818.594Total

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  1.839.159.943  4.379.443.348  4.530.650.477  5.492.082.026



573

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações

0089

0750

0909

0999

1008

2025

2117

8006

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações
Gestão da Política de Comunicações

 915.322.272

 96.299.823

 300.000.000

 0

 70.870.971

 0

 0

 15.600.553

 868.114.229

 136.909.803

 226.229.453

 73.770.547

 132.754.200

 0

 0

 97.581.944

 951.652.000

 0

 353.309.000

 0

 0

 152.741.000

 136.429.739

 0

 951.652.000

 0

 353.309.000

 0

 0

 150.854.089

 135.710.111

 0

Programa

09

24

99

Previdência Social

Comunicações

Reserva de Contingência

 915.322.272

 482.771.347

 0

 868.114.229

 593.475.400

 73.770.547

 951.652.000

 642.479.739

 0

 951.652.000

 639.873.200

 0

Função

121

122

126

128

131

272

301

306

331

333

365

573

722

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 100.964.803

 6.658.089

 1.889.973

 0

 915.322.272

 10.293.922

 2.445.442

 702.580

 0

 64.631

 0

 59.751.907

 300.000.000

 0

 22.700.000

 173.379.203

 44.258.065

 8.300.000

 2.000.000

 868.114.229

 12.951.780

 2.659.392

 562.707

 0

 58.800

 0

 100.376.000

 226.229.453

 73.770.547

 2.700.000

 116.496.519

 7.500.000

 890.000

 1.000.000

 951.652.000

 8.291.220

 2.700.000

 780.000

 6.750.000

 72.000

 40.000.000

 101.991.000

 353.309.000

 0

 2.700.000

 115.776.891

 7.500.000

 890.000

 1.000.000

 951.652.000

 8.291.220

 2.700.000

 780.000

 6.608.250

 72.000

 39.160.000

 101.085.839

 353.309.000

 0

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 966.220.991

 94.105.275

 37.767.353

 300.000.000

 0

 912.156.060

 257.713.929

 65.490.187

 226.229.453

 73.770.547

 1.011.164.519

 185.258.220

 44.400.000

 353.309.000

 0

 1.011.164.519

 182.401.681

 44.650.000

 353.309.000

 0

Grupo de Despesa

100
156
169
178

 0
 0
 0

 353.309.000

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 672.300.884
 248.565.506
 317.349.810
 353.309.000

Fonte

 44.650.000
 0
 0
 0

 445.249.203
 248.565.506
 317.349.810

 0

 0
 0
 0
 0

 182.401.681
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 353.309.000  0  0  1.591.525.200 44.650.000 1.011.164.519  0  182.401.681Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 1.398.093.619  1.535.360.176  1.594.131.739  1.591.525.200Total



574

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações

0089

0909

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 951.652.000

 353.309.000

 150.854.089

 135.710.111

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A. - 
TELEBRÁS - Implantação da Rede Nacional de Banda Larga e Atendimento a 
Projetos Estratégicos do Governo - Nacional

Rede Nacional de Formação para Inclusão Digital - Nacional

Estudos e Levantamentos de Dados de Tecnologias de Informação e Comunicação 
- TICs - Nacional

Realização de Iniciativas de Debate sobre Radiodifusão Comunitária e Pública - 
Nacional

Ampliação e Manutenção de Conexão à Internet para Inclusão Digital - Nacional

Observatório Nacional de Inclusão Digital - Nacional

Formulação e Reformulação de Políticas de Comunicação Eletrônica e 
Radiodifusão Digital - Nacional

Formulação e Reformulação de Políticas para o Setor de Telecomunicações - 
Nacional

Apoio a Cidades Digitais - Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital - Na Aldeia de Bona - Parque Indígena do 
Tumucumaque - Laranjal do Jari - AP

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 951.652.000

 353.309.000

 6.608.250

 1.000.000

 250.000

 57.815.839

 1.300.000

 1.700.000

 2.700.000

 40.000.000

 39.160.000

 320.000

 131.220

 53.245.868

 46.714.372

0089.0181.0001

0909.00AE.0001

2025.20ER.0001

2025.20LQ.0001

2025.20LR.0001

2025.2184.0001

2025.6272.0001

2025.1B50.0001

2025.1B53.0001

2025.13ZU.0001

2025.13ZV.0001

2025.13ZV.0056

2117.20CW.0001

2117.20TP.0001

2117.2000.0001

S
S
S

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

F
F

S

F
F

F
F
F
F

1-PES
1-PES
1-PES

5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

1
1
1

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2

2
2

1

1
1

2
2
2
2

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

90

99
99

90

90
91

50
90
91
90

100
156
169

178

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100
100
100

 385.736.684

 248.565.506

 317.349.810

 353.309.000

 6.608.250

 1.000.000

 250.000

 57.115.839

 700.000

 1.300.000

 1.700.000

 2.700.000

 4.800.000

 35.200.000

 39.160.000

 70.000

 250.000

 131.220

 50.745.875

 2.499.993

 15.000

 41.088.372

 1.611.000

 4.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A. - 
TELEBRÁS - Implantação da Rede Nacional de Banda Larga e Atendimento a 
Projetos Estratégicos do Governo

Rede Nacional de Formação para Inclusão Digital

Estudos e Levantamentos de Dados de Tecnologias de Informação e 
Comunicação - TICs

Realização de Iniciativas de Debate sobre Radiodifusão Comunitária e Pública

Ampliação e Manutenção de Conexão à Internet para Inclusão Digital

Observatório Nacional de Inclusão Digital

Formulação e Reformulação de Políticas de Comunicação Eletrônica e 
Radiodifusão Digital

Formulação e Reformulação de Políticas para o Setor de Telecomunicações

Apoio a Cidades Digitais

Apoio a Projetos de Inclusão Digital

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

 951.652.000

 353.309.000

 6.608.250

 1.000.000

 250.000

 57.815.839

 1.300.000

 1.700.000

 2.700.000

 40.000.000

 39.480.000

 131.220

 53.245.868

 46.714.372

0089.0181

0909.00AE

2025.20ER

2025.20LQ

2025.20LR

2025.2184

2025.6272

2025.1B50

2025.1B53

2025.13ZU

2025.13ZV

2117.20CW

2117.20TP

2117.2000

- Agente formado (unidade):

- Estudo realizado (% de execução física):

- Evento apoiado (unidade):

- Ponto de presença disponibilizado (unidade):

- Projeto monitorado (unidade):

- Estudo realizado (% de execução física):

- Estudo realizado (% de execução física):

- Cidade digital implantada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 4.500

 28

 10

 14.500

 1

 4

 20

 80

 80

 1

 729

 951.652.000

 353.309.000

 66.974.089

 83.880.000

 113.693.460

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

24.846

24.333

24.121

24.722

24.722

24.122

24.121

24.722

24.722

24.573

24.722

24.301

24.122

24.122



575

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.591.525.200

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações - No Distrito Federal

Modernização da Estrutura de Informática do Ministério das Comunicações - No 
Distrito Federal

Implementação de Ferramenta de Tecnologia da Informação para Gerenciamento 
Eletrônico da Documentação (GED) - Nacional

Recuperação, Modernização e Acondicionamento do Acervo Documental do 
Ministério das Comunicações - No Distrito Federal

 8.160.000

 72.000

 780.000

 2.700.000

 890.000

 1.000.000

 6.266.651

 4.250.000

 7.500.000

 2.000.000

 2.000.000

2117.2004.0001

2117.2010.0001

2117.2011.0001

2117.2012.0001

2117.4572.0001

2117.4641.0001

2117.09HB.0001

2117.12EA.0053

2117.12EB.0053

2117.13EY.0001

2117.13ZX.0053

S

F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1

1

1

1

2
2

2

0

2

2
2

2

2

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

90

90

90

90

90
91

90

91

90

90
90

90

90

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100

 8.160.000

 72.000

 780.000

 2.700.000

 800.000

 90.000

 1.000.000

 6.266.651

 4.250.000

 3.000.000

 4.500.000

 2.000.000

 2.000.000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações

Modernização da Estrutura de Informática do Ministério das Comunicações

Implementação de Ferramenta de Tecnologia da Informação para 
Gerenciamento Eletrônico da Documentação (GED)

Recuperação, Modernização e Acondicionamento do Acervo Documental do 
Ministério das Comunicações

 8.160.000

 72.000

 780.000

 2.700.000

 890.000

 1.000.000

 6.266.651

 4.250.000

 7.500.000

 2.000.000

 2.000.000

2117.2004

2117.2010

2117.2011

2117.2012

2117.4572

2117.4641

2117.09HB

2117.12EA

2117.12EB

2117.13EY

2117.13ZX

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Prédio reformado (% de execução física):

- Estrutura de informática modernizada (% de 
execução física):

- Ferramenta implementada (% de execução):

- Acervo bibliográfico restaurado (% de 
realização):

 7.158

 63

 422

 740

 375

 5

 7

 7

 19

 6.266.651

 15.750.000

Operações Especiais

Projetos

24.301

24.365

24.331

24.306

24.128

24.131

24.122

24.122

24.126

24.122

24.122



576

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41231 Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

0089

0257

0750

0901

0999

1157

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Universalização dos Serviços de Telecomunicações

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Qualidade dos Serviços de Telecomunicações

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações

 3.073.660

 25.750

 330.921.236

 0

 0

 56.341.454

 0

 0

 2.952.522

 18.203

 350.723.652

 0

 632.861.677

 113.270.721

 0

 0

 3.998.800

 0

 0

 365.123

 652.791.924

 0

 76.837.583

 364.768.738

 3.998.800

 0

 0

 365.123

 1.616.830.012

 0

 76.837.583

 364.768.738

Programa

09

24

28

99

Previdência Social

Comunicações

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.073.660

 387.288.439

 0

 0

 2.952.522

 464.012.576

 0

 632.861.677

 3.998.800

 441.606.321

 365.123

 652.791.924

 3.998.800

 441.606.321

 365.123

 1.616.830.012

Função

122

125

128

131

272

301

306

331

365

422

722

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 322.618.481

 35.530.641

 4.212.187

 0

 3.073.660

 2.473.937

 5.366.967

 271.926

 215.675

 16.200.121

 398.506

 0

 0

 340.059.094

 65.594.592

 8.000.000

 2.000.000

 2.952.522

 2.636.414

 7.416.378

 374.846

 255.123

 37.105.046

 571.083

 0

 632.861.677

 351.780.675

 52.530.674

 4.000.000

 300.000

 3.998.800

 2.681.055

 5.479.008

 264.000

 264.000

 24.056.686

 250.223

 365.123

 652.791.924

 351.780.675

 52.530.674

 4.000.000

 300.000

 3.998.800

 2.681.055

 5.479.008

 264.000

 264.000

 24.056.686

 250.223

 365.123

 1.616.830.012

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 254.777.570

 123.102.723

 12.481.806

 0

 240.904.337

 206.060.762

 19.999.999

 632.861.677

 265.282.181

 151.946.913

 28.741.150

 652.791.924

 265.282.181

 151.946.913

 28.741.150

 1.616.830.012

Grupo de Despesa

100
178
180
250
280

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 1.110.349.897

 775.136
 484.682

 505.220.297

 225.282.281
 1.331.037.860

 775.136
 484.682

 505.220.297

Fonte

 0
 28.741.150

 0
 0
 0

 225.282.281
 39.999.900

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 151.946.913

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.616.830.012  2.062.800.256 28.741.150 265.282.181  0  151.946.913Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 390.362.099  1.099.826.775  1.098.762.168  2.062.800.256Total



577

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41231 Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

0089

0901

0999

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 3.998.800

 365.123

 1.616.830.012

 76.837.583

 364.768.738

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações - Nacional

Suporte à Prestação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional

Fiscalização em Telecomunicações - Nacional

Regulamentação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

 3.998.800

 36.183

 328.940

 1.616.830.012

 24.056.686

 250.223

 51.870.342

 660.332

 161.055

 220.918.358

 90.862.417

 2.520.000

 264.000

 264.000

 5.479.008

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0999.0998.0101

2025.2B68.0001

2025.20LS.0001

2025.2424.0001

2025.6616.0001

2117.20CW.0001

2117.20TP.0001

2117.2000.0001

2117.2004.0001

2117.2010.0001

2117.2011.0001

2117.2012.0001

S

F

F

F
F
F
F

F

F

F
F
F

F

S

F
F

F
F
F

S

F

F

F

1-PES

1-PES

1-PES

9-RES
9-RES
9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0

1

0
0
0
0

2

2

2
2
2

2

1

1
1

2
2
2

1

1

1

1

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

90

91

90

99
99
99
99

90

90

90
91
90

90

90

90
91

90
91
90

90

90

90

90

100

100

100

178
180
250
280

178

178

178
178
178

178

178

100
100

178
178
178

178

178

178

178

 3.998.800

 36.183

 328.940

 1.110.349.897

 775.136

 484.682

 505.220.297

 24.056.686

 250.223

 39.803.351

 347.138

 11.719.853

 660.332

 161.055

 195.883.580

 25.034.778

 70.069.164

 3.771.956

 17.021.297

 2.520.000

 264.000

 264.000

 5.479.008

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Reserva de Contingência - Financeira

Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações

Suporte à Prestação dos Serviços de Telecomunicações

Fiscalização em Telecomunicações

Regulamentação dos Serviços de Telecomunicações

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

 3.998.800

 36.183

 328.940

 1.616.830.012

 24.056.686

 250.223

 51.870.342

 660.332

 161.055

 220.918.358

 90.862.417

 2.520.000

 264.000

 264.000

 5.479.008

 4.000.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0999.0998

2025.2B68

2025.20LS

2025.2424

2025.6616

2117.20CW

2117.20TP

2117.2000

2117.2004

2117.2010

2117.2011

2117.2012

2117.4572

- Usuário atendido (unidade):

- Estação licenciada (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Norma publicada (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 6.950.006

 34.652.372

 15.534

 26

 895

 2.211

 232

 143

 1.502

 3.998.800

 365.123

 1.616.830.012

 76.837.583

 324.768.838

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

99.999

24.422

24.722

24.125

24.125

24.301

24.122

24.122

24.301

24.365

24.331

24.306



578

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41231 Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.062.800.256

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 4.000.000

 300.000

 39.999.900

2117.4572.0001

2117.4641.0001

2117.09HB.0001

F
F

F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

2

0

0
0

0

0

90
91

90

91

178
178

178

178

 3.995.811

 4.189

 300.000

 39.999.900

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 300.000

 39.999.900

2117.4641

2117.09HB

- Servidor capacitado (unidade):  1.563

 39.999.900Operações Especiais

24.128

24.131

24.122



579

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41902 Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

0257

0999

2025

Universalização dos Serviços de Telecomunicações

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia

 0

 0

 0

 5.854.000

 1.396.479.852

 0

 0

 1.584.666.810

 2.600.000

 0

 1.584.666.810

 2.600.000

Programa

24

99

Comunicações

Reserva de Contingência

 0

 0

 5.854.000

 1.396.479.852

 2.600.000

 1.584.666.810

 2.600.000

 1.584.666.810

Função

722

999

Telecomunicações

Reserva de Contingência

 0

 0

 5.854.000

 1.396.479.852

 2.600.000

 1.584.666.810

 2.600.000

 1.584.666.810

Subunção

3

9

Outras Despesas Correntes

Reserva de Contingência

 0

 0

 5.854.000

 1.396.479.852

 2.600.000

 1.584.666.810

 2.600.000

 1.584.666.810

Grupo de Despesa

129
172
174
178
250

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 183.118.271
 800.462.770
 33.832.875

 566.443.677
 809.217

 183.118.271
 803.062.770
 33.832.875

 566.443.677
 809.217

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 2.600.000

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.584.666.810  1.587.266.810 0 0  0  2.600.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 0  1.402.333.852  1.587.266.810  1.587.266.810Total



580

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41902 Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

0999

2025

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

 1.584.666.810

 2.600.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.587.266.810

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Disponibilização de Serviço de Telefonia em Conformidade com a Lei 9.998/2000 -
Nacional

Disponibilização do Serviço de Acesso a Redes Digitais em Banda Larga de 
Acordo com a Lei 9.998/2000 - Nacional

 1.584.666.810

 2.596.100

 3.900

0999.0998.0101

2025.2C46.0001

2025.2C48.0001

F
F
F
F
F

F

F

9-RES
9-RES
9-RES
9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC

0
0
0
0
0

2

2

0
0
0
0
0

0

0

99
99
99
99
99

90

90

129
172
174
178
250

172

172

 183.118.271

 800.462.770

 33.832.875

 566.443.677

 809.217

 2.596.100

 3.900

Reserva de Contingência - Financeira

Disponibilização de Serviço de Telefonia em Conformidade com a Lei 9.998/2000

Disponibilização do Serviço de Acesso a Redes Digitais em Banda Larga de 
Acordo com a Lei 9.998/2000

 1.584.666.810

 2.596.100

 3.900

0999.0998

2025.2C46

2025.2C48

- Acesso mantido (unidade):

- Acesso mantido (unidade):

 91

 1

 1.584.666.810

 2.600.000

Operações Especiais

Atividades

99.999

24.722

24.722



581

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41903 Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - 

FUNTTEL

0999

2025

2117

8025

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações
Inovação Tecnológica em Telecomunicações

 0

 0

 0

 50.704.225

 141.922.545

 0

 0

 200.000.000

 197.936.760

 51.553.000

 1.000.000

 0

 197.936.760

 51.553.000

 1.000.000

 0

Programa

24

99

Comunicações

Reserva de Contingência

 50.704.225

 0

 200.000.000

 141.922.545

 52.553.000

 197.936.760

 52.553.000

 197.936.760

Função

122

128

572

694

999

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Serviços Financeiros

Reserva de Contingência

 492.986

 0

 50.211.239

 0

 0

 5.000.000

 6.649.997

 181.407.770

 6.942.233

 141.922.545

 1.000.000

 2.000.000

 49.553.000

 0

 197.936.760

 1.000.000

 2.000.000

 49.553.000

 0

 197.936.760

Subunção

3

4

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 50.696.788

 7.437

 0

 164.592.230

 35.407.770

 141.922.545

 45.870.000

 6.683.000

 197.936.760

 45.870.000

 6.683.000

 197.936.760

Grupo de Despesa

172
280

 0
 0

 0
 0

 98.476.599
 99.460.161

 151.029.599
 99.460.161

Fonte

 6.683.000
 0

 0
 0

 0
 0

 45.870.000
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  197.936.760  250.489.760 6.683.000 0  0  45.870.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 50.704.225  341.922.545  250.489.760  250.489.760Total



582

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41903 Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - 

FUNTTEL

0999

2025

2117

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 197.936.760

 51.553.000

 1.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  250.489.760

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Fomento ao Desenvolvimento de Processos e Produtos Inovadores Voltados às 
Telecomunicações - Nacional

Capacitação de Recursos Humanos em Tecnologias e Pesquisa Aplicada às 
Telecomunicações - Nacional

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações na Fundação CPqD 
- Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 197.936.760

 11.670.000

 2.000.000

 37.883.000

 1.000.000

0999.0998.0101

2025.4333.0001

2025.4341.0001

2025.4343.0001

2117.2000.0001

F
F

F
F

F

F
F

F
F

9-RES
9-RES

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

0
0

2
2

2

2
2

2
2

0
0

0
0

0

0
0

0
0

99
99

90
90

90

50
50

90
90

172
280

172
172

172

172
172

172
172

 98.476.599

 99.460.161

 8.670.000

 3.000.000

 2.000.000

 34.300.000

 3.583.000

 900.000

 100.000

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento ao Desenvolvimento de Processos e Produtos Inovadores Voltados às 
Telecomunicações

Capacitação de Recursos Humanos em Tecnologias e Pesquisa Aplicada às 
Telecomunicações

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações na Fundação 
CPqD

Administração da Unidade

 197.936.760

 11.670.000

 2.000.000

 37.883.000

 1.000.000

0999.0998

2025.4333

2025.4341

2025.4343

2117.2000

- Projeto apoiado (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 10

 80

 7

 197.936.760

 51.553.000

 1.000.000

Operações Especiais

Atividades

Atividades

99.999

24.572

24.128

24.572

24.122




